



19.11.2024

Херсон

657

З метою поліпшення екологічної ситуації, створення належних умов для досягнення безпечного для здоров'я людини стану навколишнього природного середовища у Херсонській області, відповідно до статті 6 Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища», Закону України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року», постанови Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 року № 1147 «Про затвердження переліку видів діяльності, що належать до природоохоронних заходів», наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 11 липня 2023 року № 486 «Про затвердження Методичних рекомендацій щодо змісту розроблення регіональних програм з охорони довкілля», керуючись частиною першою статті 41 Закону України «Про місцеві державні адміністрації», частиною сьомою статті 15 Закону України «Про правовий режим воєнного стану», Указом Президента України від 24 лютого 2022 року № 68/2022 «Про утворення військових адміністрацій»:

2. Районним державним (військовим) адміністраціям, військовим адміністраціям населених пунктів Херсонської області забезпечити виконання заходів Програми та про результати щороку до 20 січня інформувати Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації.

4. Контроль за виконанням цього розпорядження покласти на першого заступника голови Херсонської обласної державної адміністрації Бутрія Д.С.

Начальник обласної
військової адміністрації

Олександр ПРОКУДІН



ЗАТВЕРДЖЕНО

Розпорядження начальника

обласної військової адміністрації

19.11.2024

№ 657

ПРОГРАМА

охорони довкілля Херсонської області на 2025 – 2027 роки

I. Паспорт Програми

1.	Ініціатор розроблення Програми	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації
2.	Підстава для розроблення	Закони України «Про охорону навколишнього природного середовища», «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року», «Про управління відходами»; постанова Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 року №1147 «Про затвердження переліку видів діяльності, що належать до природоохоронних заходів»; наказ Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 11 липня 2023 року № 486 «Про затвердження Методичних рекомендацій щодо змісту розроблення регіональних програм з охорони довкілля»
3.	Розробник Програми	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації
4.	Співрозробники Програми	Районні державні (військові) адміністрації, військові адміністрації населених пунктів Херсонської області
5.	Відповідальний виконавець Програми	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації
6.	Учасники Програми (співвиконавець)	Районні державні (військові) адміністрації, військові адміністрації населених пунктів Херсонської області, територіальні органи міністерств та інших центральних органів виконавчої влади,

		підприємства, установи та організації незалежно від форми власності (за згодою)
7.	Термін реалізації Програми (етапи виконання)	2025 – 2027 роки (I етап)
8.	Перелік місцевих бюджетів, які беруть участь у виконанні Програми	Бюджетні кошти; кошти, залучені (одержані) від донорського фінансування у формі грантів, міжнародної технічної допомоги тощо; кошти обласного Фонду охорони навколишнього природного середовища; кошти місцевих фондів; кошти підприємств, установ, організацій та кошти інших джерел, не заборонених законодавством
9.	Загальний обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації Програми, всього, у тому числі коштів:	1138,915 млн грн
9.1.	державного бюджету	674,1881 млн грн
9.2.	обласного бюджету	2,15 млн грн
9.3.	місцевих бюджетів	302,984 млн грн
9.4.	інших джерел	158,90 млн грн

II. Мета Програми

Основною метою Програми є реалізація на регіональному рівні державної політики України в галузі охорони довкілля; здійснення природоохоронних заходів (заходів у галузі охорони довкілля та раціонального використання природних ресурсів), зокрема в межах повоєнного відновлення, а також запобігання негативним наслідкам для довкілля та ліквідація таких наслідків.

Для досягнення мети визначено такі основні стратегічні цілі за напрямками реалізації Програми:

- здійснення заходів із пом'якшення та адаптації до змін клімату;
- заниження та запобігання забрудненню вод;
- ефективне управління побутовими відходами, небезпечними відходами;
- розвиток інфраструктури управління відходами;
- відновлення та розвиток природно-заповідного фонду, інших природоохоронних територій та об'єктів;
- відновлення екосистем, пошкоджених (знищених) внаслідок російської збройної агресії;
- створення нових та реконструкція існуючих полезахисних лісових смуг, інших захисних насаджень тощо;

оцінка шкоди та збитків довкіллю, завданих внаслідок російської збройної агресії.

III. Визначення проблем, на розв'язання яких спрямована Програма, шляхи і способи їх розв'язання

Унаслідок повномасштабного вторгнення ворожих збройних формувань на територію України екологічні проблеми Херсонської області, що існували до його початку, значно поглибилися.

Крім того, підлив російською федерацією 06 червня 2023 року греблі Каховської гідроелектростанції спричинив надзвичайну ситуацію техногенного характеру державного рівня, пов'язану із затопленням низки населених пунктів області, об'єктів та територій природно-заповідного фонду, лісового фонду, що призвело до непоправних втрат біорізноманіття тваринного та рослинного світу, водних біоресурсів.

Екологічна ситуація у Херсонській області характеризується кризовим станом, зумовленим безпековою ситуацією (постійні обстріли окупантами цивільної, виробничої та критичної інфраструктури), забрудненням навколишнього природного середовища відходами війни, побутовими, будівельними та іншими видами відходів.

11 грудня 2019 року Єврокомісія опублікувала Європейський зелений курс (далі – ЄЗК), яким задекларувала наміри зробити Європу першим кліматично нейтральним континентом, визначивши зобов'язання ЄС досягти кліматичної нейтральності до 2050 року. З метою реалізації положень ЄЗК 09 липня 2021 року Регламентом Європейського парламенту та Ради 2021/1119 від 30 червня 2021 року, яким визначено основи для досягнення кліматичної нейтральності та внесено зміни до Регламентів (ЄС) 401/2009 та (ЄС) 2018/1999 («Європейське законодавство про клімат»), ухвалено Європейський кліматичний закон, що законодавчо закріплює мету Європейського союзу стати кліматично нейтральним до 2050 року та проміжну ціль щодо скорочення чистих викидів парникових газів на щонайменше 55% порівняно з рівнем 1990 року до 2030 року.

Україна підписала і ратифікувала Рамкову конвенцію ООН зі зміни клімату, яка є міжнародним екологічним договором, мета якого полягає у стабілізації концентрації парникових газів в атмосфері на такому рівні, що не допускає небезпечного антропогенного впливу на клімат Землі.

Адаптація до зміни клімату, підвищення опірності та зниження ризиків і вразливості, пов'язаних зі зміною клімату, базується на впровадженні природоорієнтованих рішень в управлінні зеленими і захисними насадженнями тощо.

Площа земель лісогосподарського призначення державних лісогосподарських підприємств, діяльність яких координувалася Херсонським обласним управлінням лісового та мисливського господарства, становить 174 611,6 га, з них 78 139,6 га вкриті лісом.

Глибока криза, пов'язана з браком державного фінансування лісової галузі, негативно позначилася на стані штучних лісових масивів Нижньодніпровських

пісків, які не мають промислової цінності та створені лише для закріплення рухливих кучугур.

На цей час відбувається тотальне знищення лісів Херсонської області внаслідок ведення воєнних (бойових) дій та безконтрольного вирубування їх місцевим населенням в умовах окупації.

Тимчасово окупованими залишаються 163 250,6 га, або 94% загальної площі лісогосподарських земель.

Через постійні обстріли збройними формуваннями РФ з лівобережжя Херсонщини деокупованої території області, замінованість переважної її площі та підтоплення, спричинене підривом греблі Каховської ГЕС, проведення обстеження ступеня пошкодження лісових насаджень на сьогодні неможливе.

Орієнтовно підтоплено 55 тис. га лісів, з яких 47 тис. га – це тимчасово окуповані території.

Площа пошкоджених лісів становить понад 64 тис. га, або 31% загальної площі лісових насаджень. Унаслідок їх втрати в області прогнозується поширення вітрової ерозії ґрунтів, рух кучугур, виникнення піщаних буревіїв. Загальна сума обрахованих збитків, які зафіксовано комісією з визначення шкоди, завданої довкіллю внаслідок збройної агресії російської федерації, на сьогодні вже становить понад 145 млрд грн.

З метою пом'якшення зміни клімату Програмою передбачаються заходи, спрямовані на збільшення лісових та інших деревинних насаджень, відновлення водно-болотних угідь тощо.

Стосовно якості атмосферного повітря варто відмітити, що до структури економіки Херсонської області майже не входять підприємства, які створюють пряму загрозу стану навколишнього середовища. Основу промисловості області складає виробництво харчових продуктів.

Однак у короткостроковій перспективі прогнозується погіршення якості атмосферного повітря через зменшення території лісів та акваторії Каховського водосховища.

Також, зважаючи на вкрай напружену ситуацію на Запорізькій АЕС та наявну інформацію про мінування військовими російської федерації Приватного акціонерного товариства «Юкрейніан Кемікал Продактс» (колишнього заводу «Кримський титан»), на території Херсонської області необхідно забезпечити спостереження за якістю атмосферного повітря та відновити інфраструктуру державної системи моніторингу атмосферного повітря.

Одним зі способів розв'язання вказаної проблеми є модернізація та розбудова мереж спостереження, лабораторій державної системи моніторингу довкілля та відновлення інфраструктури державної системи моніторингу довкілля, що постраждала внаслідок російської збройної агресії.

Катастрофа у результаті підриву греблі Каховської ГЕС спричинила проблеми із забезпеченням ряду населених пунктів питною водою, функціонуванням очисних споруд, систем водопостачання та водовідведення.

Знищення Каховського водосховища призвело до зниження рівня водоносних горизонтів та, як наслідок, до проблем з питним водопостачанням населення області.

Відсутність очисних споруд стічних вод у переважній більшості населених пунктів області становить небезпеку для навколишнього природного середовища та санітарно-епідеміологічної ситуації в області. Через неякісне очищення стічних вод, незастосування сучасних технологій та відповідного обладнання неочищені стоки потрапляють у річку Дніпро та створюють загрозу забруднення поверхневих вод.

До основних завдань Програми належить зменшення обсягів скидання недостатньо очищених та неочищених стічних вод.

У зв'язку зі збільшенням відходів, які утворилися внаслідок бойових дій та руйнування греблі Каховської ГЕС, в області загострилася проблема з управлінням відходами.

На території 17 деокупованих територіальних громад Херсонської області налічується 97 постійно діючих місць видалення відходів, 20 з яких паспортизовані та 72 експлуатуються при наявності документації на право користування.

У територіальних громадах облаштовано 61 тимчасове місце зберігання відходів від руйнувань загальною площею понад 105,7 га, на яких вже накопичено 183 075,025 тонни, а саме:

будівельні відходи від руйнувань, що утворилися в умовах ведення воєнних дій, частини будівель – 182 128,34 тонни;

скло – 242,485 тонни;

частини будівельних конструкцій, заповнень дверних та віконних блоків, інженерних мереж, склопакетів – 229,33 тонни;

матеріали, предмети, які були всередині або поряд з об'єктом на момент ушкодження, – 474,87 тонни.

На звільненій території Херсонської області зруйновано або пошкоджено 29 344 об'єкти житлової забудови, 313 об'єктів соціальної інфраструктури, 296 закладів освіти та 169 об'єктів критичної інфраструктури.

На сьогодні триває розроблення регіонального плану управління відходами в Херсонській області до 2034 року, який сприятиме систематизації та більш ефективному контролю за поводженням з відходами, що позитивно вплине на екологічний стан в області. Це дасть змогу зменшити обсяги утворення та захоронення відходів, підвищити рівень їх переробки та повторного використання, стимулювати впровадження сучасних екотехнологій. Такий підхід забезпечить раціональне використання ресурсів, знизить ризики забруднення ґрунтів, водних ресурсів і повітря, покращить здоров'я населення та загалом сприятиме сталому розвитку області.

Ще однією з нагальних проблем екологічної безпеки Херсонщини залишається утилізація заборонених та непридатних до використання у сільському господарстві безхазяйних хімічних засобів захисту рослин.

За результатами проведеної у 2024 році комплексної інвентаризації місць накопичення заборонених та непридатних до використання в сільському господарстві хімічних засобів захисту рослин (далі – ХЗЗР), на території області обліковується 1 682,2575 тонни ХЗЗР.

Тож окремим завданням Програми визначено утилізацію 1 434,9 тонни безхазяйних ХЗЗР, розміщених на території Дар'ївської сільської територіальної

громади (Федорівський старостинський округ) – роз'їзд Срочний, 504 км, (колишня база ВАТ «Облагрохім»).

Непридатні та небезпечні відходи розміщені на відстані менш ніж 5 км від русла річки Інгулець у межах зони ураження військами російської федерації.

У випадку влучання в місце зберігання заборонених до використання та небезпечних хімічних відходів існує загроза забруднення навколишнього природного середовища (можливе потрапляння шкідливих речовин у ґрунти, водойми та атмосферне повітря).

Для екологічно безпечного збирання, перевезення, зберігання, оброблення, утилізації, видалення, знешкодження і захоронення безхазяйних та заборонених і непридатних до використання ХЗР потрібно близько 203 млн грн. При розрахунку враховано середню вартість утилізації зазначених відходів у 2024 році – 141 тис. 500 грн за тону.

Напрямом Програми «Ефективне управління відходами» передбачено завдання і заходи щодо:

відновлення пошкоджених та розбудови нових об'єктів інфраструктури управління відходами для збільшення рівня переробки та утилізації відходів, забезпечення їх екологічно безпечного захоронення, досягнення цільових показників з управління побутовими відходами у місті Херсоні, а також у Бериславській міській, Великоолександрівській селищній, Чорнобаївській сільській територіальних громадах;

розбудови інфраструктури управління твердими побутовими відходами відповідно до чинного законодавства та регіонального плану управління відходами;

запровадження у населених пунктах роздільного збирання відходів, придатних до повторного використання та перероблення;

досягнення екологічної безпеки на території зберігання небезпечних відходів (непридатних пестицидів).

Природно-заповідний фонд Херсонської області налічує у своєму складі 84 території та об'єкти загальною площею 373 492,6 га, у тому числі 16 об'єктів загальнодержавного і 68 об'єктів місцевого значення. Відношення фактичної площі природно-заповідного фонду до площі області (показник заповідності) становить 11,27%.

Природоохоронні комплекси області поділяються на 7 категорій територій та об'єктів:

Біосферний заповідник «Асканія-Нова» ім. Ф.Е. Фальц-Фейна та Чорноморський біосферний заповідник;

Азово-Сиваський національний природний парк і національні природні парки «Джарилгацький», «Олешківські піски», «Нижньодніпровський» та «Кам'янська Січ»;

1 дендропарк загальнодержавного значення «Асканія-Нова»;

8 заказників загальнодержавного та 15 заказників місцевого значення;

30 пам'яток природи;

13 парків-пам'яток садово-паркового мистецтва місцевого значення;

10 заповідних урочищ.

Основними проблемами цінних територій унаслідок війни стали масштабні пожежі, мінування, активні бойові дії, окупація, втрата працівників та науковців, які були вимушені покинути домівки і роботу, – усе це унеможливлює виконання природоохоронних функцій.

Херсонщина була окупована ворогом із перших днів повномасштабного вторгнення.

Через воєнні (бойові) дії під загрозою знищення чи значного пошкодження опинилися об'єкти Смарагдової мережі, водно-болотні угіддя міжнародного значення, території природно-заповідного фонду області та біосферні заповідники ЮНЕСКО. У зоні активних бойових дій – цілинні нерозорані степи та приморські екосистеми. Під вогненним ударом – ландшафтні заказники загальнодержавного значення «Олександрівський», «Станіславський», а також національний природний парк «Кам'янська Січ», який зазнав чималих уражень.

Досить довго тривали пожежі на Кінбурнській косі, що є частиною Чорноморського біосферного заповідника.

Окремі природоохоронні установи області опинилися в зоні гуманітарної кризи, зокрема Біосферний заповідник «Асканія-Нова» (тут зібрані і живуть на волі різноманітні види тварин, деякі в дуже обмеженій кількості у світовому масштабі, унікальні для всього світу), національні природні парки «Азово-Сиваський» і «Джарилгацький».

Значною мірою потерпають від війни тварини і птахи, які прилетіли в Україну з теплих країв, але не змогли потрапити на свої звичні місця гніздування. Крім цього, активні бойові дії припали на сезон тиші, період розмноження диких тварин, що призведе до скорочення багатьох популяцій.

Ситуація ускладнюється і щільним мінуванням території, оскільки після розмінування природно-заповідних територій утворюються воронки від вибухів, а отже, суттєво псується або знищуються природні ділянки та все живе на них. До того ж замінованість територій унеможливлює роботу природоохоронної спільноти та проведення безпосередніх природоохоронних заходів через значний ризик для життя.

Загальну шкоду, завдану внаслідок війни заповідним територіям, важко оцінити. Адже, крім значного ускладнення проведення робіт з оцінки через замінування та окупацію, втрату унікальних територій та об'єктів тваринного і рослинного світу неможливо оцінити.

Відповідно до даних інформаційного ресурсу Deep State, з 84 територій та об'єктів природно-заповідного фонду Херсонської області у тимчасовій окупації та в зоні бойових дій залишаються 55 територій та об'єктів природно-заповідного фонду загальною площею близько 354 180,6 га, або 95%.

За інфографікою проєкту «UA War Infographics», у зоні затоплення, спричиненого підривом 06 червня 2023 року військами російської федерації греблі Каховської гідроелектростанції, опинилися 42 території та об'єкти площею 96 097,6 га, або 26% загальної площі природно-заповідного фонду Херсонської області.

У рамках напряму Програми «Збереження і відновлення біорізноманіття та природних екосистем, розвиток природоохоронних територій та об'єктів» передбачається насамперед оцінка шкоди та збитків довкіллю, заподіяних

російською збройною агресією, та визначення обсягу потреб для відновлення довкілля та інженерних об'єктів у галузі охорони довкілля, що постраждали внаслідок бойових дій, збільшення площі та встановлення меж існуючих об'єктів природно-заповідного фонду області.

Такий напрям Програми, як «Ефективне державне управління у сфері охорони довкілля та природокористування» містить завдання й заходи, пов'язані з підвищенням ефективності державної системи моніторингу довкілля на регіональному рівні, здійсненням оцінки впливу на довкілля та стратегічної екологічної оцінки, наукових досліджень, а саме:

відновлення інфраструктури державної системи моніторингу довкілля, що постраждала внаслідок російської збройної агресії;

розроблення регіональної схеми формування екологічної мережі Херсонської області;

проведення науково-дослідницької роботи з оцінки впливу на просторовий розвиток регіонів уздовж басейну Дніпра відповідно до одного зі сценаріїв: відбудова Каховської ГЕС та відновлення Каховського водосховища; повернення природного стану русла Дніпра; відновлення тільки греблі та Каховського водосховища;

організація проведення оцінки впливу на довкілля та стратегічної екологічної оцінки.

Слід зазначити, що деякі необхідні природоохоронні заходи у Програмі не відображені через тимчасову окупацію лівобережної частини території області. У зв'язку з цим після її звільнення доцільним буде внесення змін до Програми.

IV. Завдання та заходи, очікувані результати та ефективність Програми

Завдання та заходи Програми спрямовані на розв'язання проблем і досягнення стратегічних цілей за напрямками реалізації Програми.

Так, визначено шість основних напрямів реалізації Програми:

1. Кліматична політика: пом'якшення та адаптація до зміни клімату – включає 1 захід.

2. Запобігання промислового забрудненню та охорона атмосферного повітря – 13 заходів.

3. Ефективне управління відходами – 37 заходів.

4. Збалансоване використання природних ресурсів в області – 4 заходи.

5. Збереження і відновлення біорізноманіття та природних екосистем, розвиток природоохоронних територій та об'єктів – 6 заходів.

6. Ефективне державне управління у сфері охорони довкілля та природокористування – 3 заходи.

Завдання та заходи з виконання Програми викладено в додатку 2.

V. Очікувані результати, показники ефективності Програми

Очікувані результати та показники, яких передбачається досягти у ході виконання заходів Програми, наведено в додатку 3.

VI. Обсяги та джерела фінансування

Реалізація Програми здійснюється за рахунок фінансування з державного, обласного та місцевих бюджетів, а також з інших джерел, не заборонених законодавством.

Передбачене Програмою джерело фінансування може бути змінено на інше джерело, а саме на фінансування з інших джерел, не заборонених законодавством (кошти, одержані від інвесторів, донорське фінансування у формі грантів, міжнародна технічна допомога тощо).

Також по деяких заходах Програми неможливо визначити обсяг коштів, необхідних для їх реалізації. Фінансування таких заходів залежить від можливості фінансування за рахунок державного бюджету на підставі прогнозних показників зведеного бюджету України за основними видами доходів, видатків та фінансування на наступні роки, місцевих бюджетів, коштів, одержаних від інвесторів, донорського фінансування у формі грантів, міжнародної технічної допомоги тощо.

Обсяги фінансування Програми можуть змінюватися залежно від наявного фінансового ресурсу.

Фінансове забезпечення Програми наведено в додатку 1.

VII. Координація та контроль за ходом виконання Програми

Контроль за виконанням заходів Програми покладається на її розробника – Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації.

Виконавці та учасники Програми щороку до 20 січня надають розробнику Програми звіт про хід виконання ними заходів Програми.

Розробник Програми щороку до 30 січня інформує Херсонську обласну державну (військову) адміністрацію про реалізацію заходів Програми.

Також Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації щороку надає звіти про виконання завдань та заходів Програми Міндовкілля для їх оприлюднення та інформує громадськість про опублікування звіту в будь-яких із доступних способів або визначає інші шляхи доступу до звіту (інформації у звіті).

В.о. директора Департаменту
захисту довкілля та природних ресурсів
обласної державної адміністрації



Ольга ФІЛІНА

Додаток 1
до Програми

РЕСУРСНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
програми охорони довкілля Херсонської області на 2025 – 2027 роки

млн грн

Обсяг коштів, які пропонується залучити на виконання Програми	І етап			Усього витрат на виконання Програми
	за роками			
	2025	2026	2027	
Обсяг ресурсів усього, в тому числі:	350,03	348,78	440,105	1138,915
державного бюджету*	243,49	195,98	235,411	674,881
обласного бюджету*	0,05	1,05	1,05	2,15
інших місцевих бюджетів*	94,49	123,35	85,144	302,984
інших джерел, не заборонених законодавством	12,00	28,40	118,50	158,90

Фінансування заходів Програми здійснюватиметься у межах наявного фінансового ресурсу.

* – можливе фінансування з інших джерел, не заборонених законодавством (кошти, одержані від інвесторів, донорське фінансування у формі грантів, міжнародна технічна допомога тощо).

В.о. директора Департаменту захисту довкілля
та природних ресурсів обласної державної адміністрації



Ольга ФІЛІНА

ЗАВДАННЯ та ЗАХОДИ
програми охорони довкілля Херсонської області на 2025 – 2027 роки

№ п/п	Найменування завдання	Наймену- вання показника	Значення показника				Найменування (перелік) заходів	Головний розпорядник бюджетних коштів	Джерела фінансування	Прогноз- ний обсяг фінансо- вих ресурсів для виконан- ня, млн грн	у тому числі за роками		
			усього	за роками							2025	2026	2027
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Напрям 1. Кліматична політика: пом'якшення та адаптація до зміни клімату												
1.	Збільшення лісових та інших деревинних насаджень	Площа, га	5091	-	5091	-	Визначення земельних ділянок, придатних для заліснення, з урахуванням їхнього фактичного стану (знищені, деградовані, малопродуктивні, консервовані, пошкоджені полезахисні лісові смуги, земельні ділянки сільськогосподарського призначення, не придатні для їх подальшого використання за цільовим призначенням, самозаліснені території тощо)	Районні державні (військові) адміністрації, військові адміністрації населених пунктів	Державний бюджет	Потре-бує розра-хунку та уточ-нення	0	*	0
									Місцевий бюджет		0	*	0
									Інші джерела, не заборонені законодав-ством		0	*	0

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Напрямок 2. Запобігання промислового забрудненню та охорона атмосферного повітря												
2.1.	Організація системи моніторингу атмосферного повітря	Кількість, шт.	1	-	1	-	Розроблення програми державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря зони «Херсонська»	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації	Не потребує фінансування	0	0	0	0
2.2.	Модернізація та розбудова мереж спостережень, лабораторій державної системи моніторингу довкілля	Кількість постів, шт.	5	-	2	3	Придбання п'яти автоматичних постів спостережень за забрудненням атмосферного повітря, м. Херсон та Херсонська область	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, Херсонський обласний центр з гідрометеорології (за згодою)	Державний бюджет	40,0	0	15,0	25,0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	10,0	0	5,0	5,0
2.3.	Зменшення обсягів скидання недостатньо очищених та неочищених стічних вод:												
2.3.1.	Реконструкція та капітальний ремонт каналізаційної мережі м. Херсон	Протяжність ділянок, що потребують відновлення, км	2,1	0,85	0,7	0,55	Реконструкція та капітальний ремонт мереж каналізації, напірних та самопливних колекторів у Херсонській міській територіальній громаді	Херсонська міська військова адміністрація	Державний бюджет	60,0	24,5	20,0	15,5
									Місцевий бюджет	59,0	24,0	20,0	15,0

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
2.3.2.	Реконструкція очисних споруд м. Херсон	Кількість, шт.	2	-	1	1	Проектні роботи з реконструкції очисних споруд каналізації МКП «ВУВКГ м. Херсон»	Херсонська міська військова адміністрація	Місцевий бюджет	2,8	0	2,8	0
2.3.3.	Будівництво, реконструкція чи ремонт споруд для очищення стічних вод та системи роздільної каналізації, каналізаційних мереж і споруд на них у селищі Білозерка Херсонського району	Кількість, шт.	2	1	1	-	Визначення обсягів робіт, оцінка стану та виготовлення проектно-кошторисної документації. Проведення модернізації (реконструкції)	Білозерська селищна військова адміністрація	Місцевий бюджет	19,0	10,0	9,0	0
2.3.4.	Будівництво, реконструкція чи ремонт споруд для очищення стічних вод та системи роздільної каналізації, каналізаційних мереж і споруд на них у Дар'івській сільській територіальній громаді Херсонського району	Кількість, шт.	2	1	1		Визначення обсягів робіт, оцінка стану та виготовлення проектно-кошторисної документації. Проведення модернізації (реконструкції)	Дар'івська сільська військова адміністрація	Місцевий бюджет	40,0	20,0	20,0	0
2.3.5.	Реконструкція мереж і споруд каналізаційної системи селища Новотроїцьке Генічеського району**	Кількість, шт.	1	-	1	-	Коригування проектно-кошторисної документації. Будівництво нових очисних споруд, які прийматимуть та очищуватимуть до 500 м³ стоків за добу**	Новотроїцька селищна військова адміністрація	Державний бюджет	22,25	0	22,25	0
									Місцевий бюджет	2,75	0	2,75	0

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
2.3.6.	Будівництво малих локальних очисних споруд у Новотроїцькому ліцеї № 1 Генічеського району**	Кількість, шт.	1	-	-	1	Виготовлення проектно-кошторисної документації. Будівництво нових малих локальних очисних споруд у Новотроїцькому ліцеї № 1 за адресою: вул. Соборна, 100, селище Новотроїцьке Генічеського району**	Новотроїцька селищна військова адміністрація	Державний бюджет	1,08	0	1,08	0
									Місцевий бюджет	0,12	0	0	0,12
2.3.7.	Будівництво, реконструкція, капітальний та поточний ремонт каналізаційних мереж, в тому числі КНС, очисних споруд на території Генічеської міської територіальної громади**	Кількість, шт.	1	-	-	1	Будівництво, реконструкція мереж і споруд каналізаційної системи**	Генічеська міська військова адміністрація	Державний бюджет	10,0	0	0	10,0
									Місцевий бюджет	10,0	0	0	10,0
2.3.8.	Реконструкція і будівництво очисних споруд в селищі Горностаївка Каховського району **	Кількість, шт.	2	-	1	1	Розроблення та затвердження проектно-кошторисної документації. Реконструкція та будівництво станцій очищення стічних вод**	Горностаївська селищна військова адміністрація	Державний бюджет	10,0	0	5,0	5,0
									Місцевий бюджет	10,0	0	5,0	5,0
2.3.9.	Будівництво очисних споруд каналізації м. Гола Пристань Скадовського району**	Кількість, шт.	1	-	-	1	Будівництво очисних споруд каналізації м. Гола Пристань потужністю 1500 м ³ за добу**	Голопристанська міська військова адміністрація	Державний бюджет	50,0	0	0	50,0
									Місцевий бюджет	1,524	0	0	1,524
2.3.10.	Будівництво самопливного	Кількість	1	-	1	-	Нове будівництво самопливного	Новокаховська міська	Державний бюджет	14,5	0	14,5	0

Продовження додатка 2

[illegible]

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
3.1.1.	Дар'ївської сільської територіальної громади Херсонського району	Тонни	1434,9 115	1434,9 115	-	-	Збирання, перезатарення, перевезення, зберігання непридатних до використання хімічних засобів захисту рослин, які зберігаються на території Дар'ївської сільської територіальної громади Херсонського району Херсонської області (Федорівський округ), роз'їзд Срочний, 504 км, з їх подальшою утилізацією або видаленням	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, Дар'ївська сільська військова адміністрація	Державний бюджет	203	203	0	0
3.1.2.	Мирненської селищної територіальної громади Скадовського району**	Тонни	174	0	87	87	Збирання, перезатарення, перевезення, зберігання непридатних до використання хімічних засобів захисту рослин, які зберігаються на території Мирненської селищної територіальної громади, з їх подальшою утилізацією або видаленням**	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, Мирненська селищна військова адміністрація	Державний бюджет	24,621	0	12,31	12,311
3.1.3.	Генічеської міської територіальної громади**	Тонни	160,0	-	160,0	-	Збирання, перезатарення, перевезення, зберігання непридатних до використання хімічних засобів захисту рослин – 56 контейнерів, які зберігаються на території Генічеської міської територіальної	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, Генічеська	Державний бюджет	15,46	0	15,46	0

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
							громади Генічеського району (Риковський старостинський округ), з їх подальшою утилізацією або видаленням **	міська військова адміністрація					
3.2.	Відновлення пошкоджених та розбудова нових об'єктів інфраструктури управління відходами з метою збільшення рівня переробки та утилізації відходів, забезпечення їх екологічно безпечного захоронення, досягнення цільових показників з управління побутовими відходами на території:												
3.2.1.	м. Херсон	Кількість, шт.	2	-	1	1	Будівництво сміттєпереробного комплексу з технологією поглибленої переробки відходів	Херсонська міська військова адміністрація	Державний бюджет	11,2	3,7	3,7	3,8
									Місцевий бюджет	11,2	3,7	3,7	3,8
									Інші джерела, не заборонені законодавством	11,2	3,7	3,7	3,8
							Облаштування станції компостування		Державний бюджет	4,5	0	4,5	0
									Місцевий бюджет	4,4	0	4,4	0

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
									Інші джерела, не заборонені законодавством	4,3	0	4,3	0
3.2.2.	Бериславської міської територіальної громади	Кількість, шт.	1	1	-	-	Будівництво комплексу по сортуванню побутових відходів м. Берислав (II черга)	Бериславська міська військова адміністрація	Державний бюджет	5,0	0	0	5,0
									Місцевий бюджет	2,5	0	0	2,5
									Інші джерела, не заборонені законодавством	2,5	0	0	2,5
			1	-	1	-	Облаштування станції компостування		Державний бюджет	8,0	0	8,0	0
									Місцевий бюджет	5,2	0	5,2	0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	5,2	0	5,2	0
3.2.3.	Великоолександрівської селищної територіальної громади Бериславського району	Кількість, шт.	1	-	-	1	Будівництво сміттєперевантажувального комплексу	Великоолександрівська селищна військова адміністрація	Державний бюджет	15,0	5,0	5,0	5,0
									Місцевий бюджет	10,0	3,0	3,0	4,0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	10,0	3,0	3,0	4,0
3.2.4.	Чорнобаївської сільської територіальної громади	Кількість, шт.	1	1	-	-	Будівництво сміттєсортувальної станції	Чорнобаївська сільська військова адміністрація	Державний бюджет	15,0	3,5	3,5	8,0
									Місцевий бюджет	10,0	2,5	2,5	5,0

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Херсонського району								Інші джерела, не заборонені законодавством	10,0	2,5	2,5	5,0
3.2.5.	Новотроїцької селищної територіальної громади Генічеського району**	Кількість, шт.	1	-	-	1	Виготовлення проєктно-кошторисної документації. Будівництво нової сміттєпереробної станції**	Новотроїцька селищна військова адміністрація	Державний бюджет	17,0	0	0	17,0
									Місцевий бюджет	3,0	0	0	3,0
3.2.6.	Каховської міської територіальної громади**	Кількість, шт.	1			1	Виготовлення проєктно-кошторисної документації. Будівництво сміттєсортувального заводу**	Каховська міська військова адміністрація	Державний бюджет	30,0	0	11,0	19,0
									Місцевий бюджет	15,0	0	5,0	10,0
3.2.7.	Горностаївської селищної територіальної громади Каховського району**	Кількість побудованих станцій	1	-	-	1	Виготовлення проєктно-кошторисної документації. Будівництво сміттєпереробної станції**	Горностаївська селищна військова адміністрація	Державний бюджет	10,0	0	1,0	9,0
									Місцевий бюджет	5,0	0	1,0	4,0
3.2.8.	Генічеської міської територіальної громади**	Кількість побудованих об'єктів	1	-	-	1	Виготовлення проєктно-кошторисної документації. Будівництво сміттєперевантажувального комплексу**	Генічеська міська військова адміністрація	Інші джерела, не заборонені законодавством	50,0	0	0	50,0
			1	-	-	1	Виготовлення проєктно-кошторисної документації. Будівництво сміттєсортувальної станції**		Інші джерела, не заборонені законодавством	50,0	0	0	50,0

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
3.2.9.	Генічеської міської територіальної громади**	Кількість, шт.	1	-	-	1	Розроблення проектно-кошторисної документації щодо реконструкції полігона твердих побутових відходів з будівництвом II черги полігона ТПВ міста Генічеськ на території Генічеської міської територіальної громади **	Генічеська міська військова адміністрація	Державний бюджет	1,0	0	0	1,0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	1,5	0	0	1,5
3.3.	Розбудова інфраструктури управління твердими побутовими відходами відповідно до Закону України «Про управління відходами» та регіонального плану управління відходами на території:												
3.3.1.	м. Херсон	Документація (кількість, шт.)	1	0,5	0,5	-	Виготовлення проектно-кошторисної документації за об'єктом «Рекультивация відпрацьованих карт полігона твердих побутових відходів у м. Херсон»	Херсонська міська військова адміністрація	Державний бюджет	2,0	1,0	1,0	0
									Місцевий бюджет	1,5	0,5	1,0	0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	0,5	0,5	0	0

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
3.3.2.	Новорайської сільської територіальної громади Бериславського району	Документація (кількість, шт.)	1	1	-	-	Розроблення техніко-економічного обґрунтування і проектно-кошторисної документації під будівництво регіонального комплексу обробки та захоронення відходів на території Новорайської сільської територіальної громади	Новорайська сільська військова адміністрація	Місцевий бюджет	1,0	0	0,5	0,5
3.3.3.	Дар'івської сільської територіальної громади Херсонського району	Документація (кількість, шт.)	2	2	-	-	Розроблення техніко-економічного обґрунтування під будівництво регіонального полігона і проектно-кошторисної документації під будівництво регіонального комплексу обробки та захоронення відходів на території Дар'івської сільської територіальної громади	Дар'івська сільська військова адміністрація	Місцевий бюджет	1,7	1,7	0	0
3.3.4.	Високопільської селищної територіальної громади Бериславського району	Документація (кількість, шт.)	1	1	-	-	Розроблення проектно-кошторисної документації під будівництво регіонального полігона ТПВ на території Високопільської селищної територіальної громади	Високопільська селищна військова адміністрація	Державний бюджет	1,0	1,0	0	0
									Місцевий бюджет	0,2	0,2	0	0
3.3.5.	Каланчацької селищної територіальної	Документація (кіль-	8	-	8	-	Виготовлення проектних документів з відведення земельних	Каланчацька селищна військова	Місцевий бюджет	0,2	0	0,2	0

Продовження додатка 2

[illegible]

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
3.5.1.	Нововоронцовської селищної територіальної громади Бериславського району	Кількість, шт.	1	-	1	-	Розроблення схеми санітарного очищення населених пунктів Нововоронцовської селищної територіальної громади	Нововоронцовська селищна військова адміністрація	Місцевий бюджет	0,2	0	0,2	0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	0,1	0	0,1	0
3.5.2.	Новомиколаївської сільської територіальної громади Скадовського району**	Кількість, шт.	1	-	1	-	Розроблення схеми санітарного очищення населених пунктів Новомиколаївської сільської територіальної громади**	Новомиколаївська сільська військова адміністрація	Місцевий бюджет	0,2	0	0,2	0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	0,1	0	0,1	0
3.5.3.	Каланчацької селищної територіальної громади Скадовського району**	Кількість, шт.	1	-	1	-	Розроблення схеми санітарного очищення населених пунктів Каланчацької селищної територіальної громади**	Каланчацька селищна військова адміністрація	Місцевий бюджет	0,2	0	0,2	0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	0,1	0	0,1	0
3.5.4.	Новокаховської міської територіальної громади Каховського району**	Кількість, шт.	3	-	2	1	Розроблення схем санітарного очищення населених пунктів Новокаховської міської територіальної громади**	Новокаховська міська військова адміністрація	Місцевий бюджет	0,25	0	0	0,25
									Інші джерела, не заборонені законодавством	0,2	0	0	0,2
3.5.5.	Генічеської міської територіальної громади**	Кількість, шт.	1	-	1	-	Розроблення схеми санітарного очищення Генічеської міської територіальної громади**	Генічеська міська військова адміністрація	Інші джерела, не заборонені законодавством	0,3	0	0,3	0

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
3.6.	Організація збирання відходів, утворених внаслідок бойових дій, які зберігаються в непристосованих для цього місцях, та стимулювання переробки й утилізації відходів, що утворилися внаслідок бойових дій, у Каланчацькій селищній територіальній громаді Скадовського району**	Кількість	1	-	1	-	Проектування та будівництво лінії з переробки відходів, утворених внаслідок бойових дій**	Каланчацька селищна військова адміністрація	Місцевий бюджет	1,0	0	1,0	0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	1,0	0	1,0	0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	0,4	0	0,4	0
3.7.	Рекультивация порушених земель внаслідок забруднення твердими побутовими відходами	Площа, га	2,2927	2,2927	-	-	Рекультивация порушених земель внаслідок забруднення твердими побутовими відходами у межах м. Берислав Херсонської області	Бериславська міська військова адміністрація	Державний бюджет	2,2	0	2,2	0
									Місцевий бюджет	1,0	0	1,0	0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	1,0	0	1,0	0
	Напрямок 4. Збалансоване використання природних ресурсів в області												
4.1.	Недопущення погіршення стану підземних вод	Звіт з геолого-екологічної оцінки	1	1	-	-	Геолого-екологічна оцінка Північно-Комишанської ділянки надр	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, Херсонська	Державний бюджет	0,62	0,62	0	0

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
								міська військова адміністрація, ДП «Південно- українська гідрогеоло- гічна експедиція» (за згодою)					
4.2.	Розроблення та наукове обґрунтування проєктів ревіталізація (відновлення гідроморфологічних характеристик) малих річок у межах Херсонської області	Кількість проєктів	3	1	1	1	Розроблення проєктів з ревіталізація (відновлення гідроморфологічних характеристик) річок Інгулець, Вільовчина, Каланчак	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, Басейнове управління водних ресурсів нижнього Дніпра (за згодою)	Державний бюджет	*	*	*	*
4.3.	Забезпечення відтворення, створення нових та реконструкція існуючих полезахисних лісових смуг та інших захисних насаджень на деградованих, малопродуктивних та ерозійно небезпечних землях і вздовж поверхневих водних	Площа, га	*	*	*	*	Відновлення полезахисних лісосмуг та інших захисних насаджень	Районні державні (військові) адміністрації, військові адміністрації населених пунктів, лісогосподарські підприємства (за згодою), Басейнове управління водних	Державний бюджет	7,28	0,97	2,98	3,33
									Місцеві бюджети	0,6	0,1	0,2	0,3
									Інші джерела, не заборонені законодавством	0,7	0	0,2	0,5

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	об'єктів у Херсонській області							ресурсів нижнього Дніпра (за згодою), Басейнове управління водних ресурсів річок Причорно- мор'я та нижнього Дунаю (за згодою), Басейнове управління водних ресурсів річок Приазов'я (за згодою)					
4.4.	Організація інвентаризації деградованих, малопродуктивних, техногенно забруднених, порушених земель, у тому числі пошкоджених внаслідок російської збройної агресії, на території Каланчацької селищної територіальної громади Скадовського району**	Площа, га	*	-	*	*	Заходи з консервації, відновлення та рекультивції земель, у тому числі таких, що постраждали внаслідок російської збройної агресії, горіння нафтопродуктів, пожеж та інших природних і техногенних впливів**	Каланчацька селищна військова адміністрація	Місцевий бюджет	0,5	0	0,3	0,2
									Інші джерела, не заборонені законодав- ством	0,7	0	0,2	0,5

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
Напрямок 5. Збереження і відновлення біорізноманіття та природних екосистем, розвиток природоохоронних територій та об'єктів													
5.1.	Оцінка шкоди та збитків, завданих довкіллю внаслідок російської збройної агресії, та потреб для відновлення довкілля та інженерних об'єктів у галузі охорони довкілля, що постраждали внаслідок бойових дій	Площа, га	22131,131	7377,044	7377,044	7377,044	Визначення шкоди та збитків, завданих довкіллю внаслідок збройної агресії російської федерації	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, Державна екологічна інспекція Південного округу (Запорізька та Херсонська області) (за згодою), лісгосподарські підприємства (за згодою)	-	Не потребує фінансування	-	-	-
							Вивчення впливу бойових дій на стан екосистем, у тому числі лісових, стан популяцій тварин, вплив мінного забруднення на екосистему	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, Державна екологічна інспекція Південного округу (Запорізька та Херсонська області) (за згодою),	Державний бюджет	*	*	*	*
								Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, Державна екологічна інспекція Південного округу (Запорізька та Херсонська області) (за згодою),	Обласний бюджет	*	*	*	*
									Інші джерела, не заборонені законодавством	*	*	*	*

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
								лісогосподарські підприємства (за згодою)					
5.2.	Збільшення площі природно-заповідного фонду області	Площа, га	75380	-	-	75380	Зміна меж (розширення) території національного природного парку «Джарилгацький»	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, НПП «Джарилгацький» (за згодою)	Державний бюджет	*	0	0	*
			3870	-	-	3870	Створення ландшафтного заказника загальнодержавного значення «Долина Курганів»	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації	Державний бюджет	*	0	0	*
5.3.	Встановлення меж існуючих територій та об'єктів природно-заповідного фонду в натурі	Площа, га	659	-	-	659	Розроблення проекту землеустрою щодо організації та встановлення меж території ландшафтного заказника загальнодержавного значення «Станіславський»	Станіславська сільська військова адміністрація, Департамент захисту довкілля та природних ресурсів	Державний бюджет	0,1	0,1	0	*
									Місцевий бюджет	0,02	0,02	0	*

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
			996	-	-	996	Розроблення проекту землеустрою щодо організації та встановлення меж території ландшафтного заказника загальнодержавного значення «Олександрівський»	Херсонської обласної державної адміністрації	Державний бюджет	0,1	0,1	0	*
									Місцевий бюджет	0,02	0,02	0	*
Напрямок 6. Ефективне державне управління у сфері охорони довкілля та природокористування													
6.1.	Відновлення інфраструктури державної системи моніторингу довкілля, що постраждала внаслідок російської збройної агресії	Кількість лабораторій	2	-	1	1	Заходи з відновлення інфраструктури державної системи моніторингу довкілля, що постраждала внаслідок російської збройної агресії, її модернізація, розбудова та цифровізація. Каховська міська територіальна громада (лабораторія спостережень за забрудненням поверхневих вод суші, радіоекологічна лабораторія)	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації, Херсонський обласний центр з гідрометеорології, Басейнове управління водних ресурсів нижнього Дніпра (за згодою), Державна екологічна інспекція Південного округу (Запорізька та Херсонська області) (за згодою),	Державний бюджет	13,0	0	6,5	6,5
									Обласний бюджет	2,0	0	1,0	1,0
									Інші джерела, не заборонені законодавством	1,0	0	0,5	0,5

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
								Головне управління Держпродспоживслужби в Херсонській області (за згодою), ДП «Південно-українська гідрогеологічна експедиція» (за згодою)					
6.2.	Розроблення регіональної схеми формування екологічної мережі Херсонської області	Кількість, шт.	1	-	-	1	Розроблення регіональної схеми екомережі Херсонської області з векторизацією основних її елементів на відповідних цифрових мапах	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації	Державний бюджет	*	*	*	*
									Обласний бюджет	*	*	*	*
									Інші джерела, не заборонені законодавством	*	*	*	*
6.3.	Просвітницька діяльність	Кількість, шт.	*	*	*	*	Видання поліграфічної продукції з екологічної тематики	Департамент захисту довкілля та природних ресурсів Херсонської обласної державної адміністрації	Обласний бюджет	0,15	0,05	0,05	0,05
Всього витрат на виконання заходів Програми:									Державний бюджет	674,881	243,49	195,98	235,411
									Обласний бюджет	2,15	0,05	1,05	1,05
									Місцеві бюджети	302, 984	94,49	123,35	85,144

Продовження додатка 2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
									Інші джерела, не заборонені законодавством	158,9	12,00	28,40	118,50
									РАЗОМ	1138,915	350,03	348,78	440,105

Фінансування заходів здійснюватиметься в межах наявного фінансового ресурсу.

* - значення потребує додаткового уточнення або розрахунків

** - виконання заходу можливе після деокупації території³³

В.о. директора Департаменту захисту довкілля
та природних ресурсів обласної державної адміністрації



Ольга ФІЛІНА

Додаток 3
до Програми

ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ
виконання програми охорони довкілля Херсонської області на 2025 – 2027 роки

№ п/п	Найменування завдання	Найменування показників виконання завдання	Одиниця виміру	Вихідні дані до початку виконання Програми	Значення показників, яких необхідно досягти			
					усього	у тому числі за роками		
						2025	2026	2027
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Кліматична політика: пом'якшення та адаптація до зміни клімату								
1.1.	Збільшення лісових та інших деревинних насаджень	Площа земельних ділянок, придатних для заліснення	га	Площа земель лісгосподарського призначення становить 174611,6 га, з них вкриті лісом 78139,6 га. Через перебування деокупованої території області під постійними обстрілами збройних сил російської федерації з лівобережжя Херсонщини, заміновування переважної її площі та підтоплення, спричиненого	5091	-	5091	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
				підривом греблі Каховської гідроелектростанції, проведення обстеження ступеня пошкодження лісових насаджень наразі неможливе. Орієнтовно підтоплено 55 тис. га лісів, з яких 47 тис. га – це тимчасово окуповані території. Площа пошкоджених лісів становить понад 64 тис. га, або 31% загальної площі лісових насаджень. Унаслідок їх втрати в області прогнозується поширення вітрової ерозії ґрунтів, рух кучугур, виникнення піщаних буревіїв				
2. Запобігання промислового забрудненню та охорона атмосферного повітря								
2.1.	Модернізація та розбудова мережі спостережень, лабораторій державної системи моніторингу довкілля	Пости автоматичного спостереження за рівнем забруднення атмосферного повітря у м. Херсон та Херсонській області	шт.	Пости спостереження розграбовано та зруйновано під час окупації Херсонської області	5	-	2	3

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
2.2.	Реконструкція та капітальний ремонт мережі каналізації, напірних та самотливних колекторів у місті Херсоні та інших населених пунктів Херсонської міської територіальної громади	Протяжність мережі каналізації, напірних та самотливних колекторів	км	Для забезпечення централізованого водовідведення МКП «ВУВКГ м. Херсона» експлуатує систему каналізації роздільного типу, яка складається із самотливних та напірних мереж водовідведення загальною довжиною 297,6 км, діаметром від 150 до 1500 мм, глибиною залягання від 2 до 8 метрів, 17-ти каналізаційних насосних станцій та очисних споруд повного біологічного очищення проектною потужністю 250 тис.м ³ за добу. Станом на 01 січня 2022 року 171,5 км із 297,6 км каналізаційних мереж вичерпали свій нормативний строк служби	2,1	0,85	0,7	0,55
2.3.	Реконструкція очисних споруд міста Херсона	Проектні роботи з реконструкції очисних споруд каналізації МКП «ВУВКГ м. Херсон»	шт.	напірних мереж водовідведення загальною довжиною 297,6 км, діаметром від 150 до 1500 мм, глибиною залягання від 2 до 8 метрів, 17-ти каналізаційних насосних станцій та очисних споруд повного біологічного очищення проектною потужністю 250 тис.м ³ за добу. Станом на 01 січня 2022 року 171,5 км із 297,6 км каналізаційних мереж вичерпали свій нормативний строк служби	2	-	1	1
2.4.	Будівництво, реконструкція чи ремонт споруд для очищення	Визначення обсягів робіт, оцінка стану та виготовлення проектно-	шт.	Проблемними питаннями системи водовідведення є	4	2	2	-

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	стічних вод та системи роздільної каналізації, каналізаційних мереж і споруд на них у Білозерській селищній, Дар'ївській сільській територіальних громадах Херсонського району	кошторисної документації. Проведення модернізації (реконструкції)		зношення каналізаційних мереж, насосів та обладнання каналізаційних насосних станцій, недостатня ефективність процесів очищення стічних вод на очисних спорудах, зношеність основних споруд та технологічних мереж				
2.5.	Реконструкція мереж і споруд каналізаційної системи селища Новотроїцьке Новотроїцької селищної територіальної громади Генічеського району	Нові очисні споруди, які прийматимуть та очищуватимуть до 500 куб. м стоків за добу	шт.		1	-	1	-
2.6.	Будівництво малих локальних очисних споруд у Новотроїцькому ліцеї № 1 Новотроїцької селищної територіальної громади Генічеського району	Локальна очисна споруда	шт.		1	1	-	-
2.7.	Будівництво, реконструкція, капітальний та поточний ремонт каналізаційних мереж, у тому числі КНС, очисних споруд на території Генічеської міської територіальної громади Генічеського району	Споруда каналізаційної системи	шт.		1	-	-	1

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
2.8.	Реконструкція і будівництво очисних споруд в селищі Горностаївка Каховського району	Споруда каналізаційної системи	шт.		2	-	1	1
2.9.	Будівництво самопливного каналізаційного колектору в м. Нова Каховка Каховського району	Споруда каналізаційної системи	шт.		1	-	1	-
2.10.	Відновлення санітарного стану поясів санітарної охорони джерел водопостачання в м. Нова Каховка Каховського району	Споруда каналізаційної системи	шт.		1	-	1	-
2.11.	Реконструкція очисних споруд м. Гола Пристань	Споруда каналізаційної системи	шт.		1	-	-	1
2.12.	Реконструкція очисних споруд м. Берислав (Коригування 3)	Споруда каналізаційної системи	шт.		1	-	-	1
3. Ефективне управління відходами								
3.1.	Збирання, перезатарення, перевезення, зберігання непридатних до використання хімічних засобів захисту рослин, які зберігаються на території Дар'ївської сільської, Мирненської селищної та Генічеської	Кількість непридатних до використання хімічних засобів захисту рослин	тонни	Згідно зі зведеними даними місць накопичення заборонених і непридатних до використання в сільському господарстві хімічних засобів захисту рослин, на території	1474,992 5	1474,992 5	-	-

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	міської територіальних громад Херсонської області			Херсонської області обліковується 1 682,2575 тонни заборонених та непридатних до використання у сільському господарстві ХЗЗР, з яких 1 673,0355 тонни є безхазяйними				
3.2.	Відновлення пошкоджених та розбудова нових об'єктів інфраструктури управління відходами з метою збільшення рівня переробки та утилізації відходів, забезпечення їх екологічно безпечного захоронення, досягнення цільових показників з управління побутовими відходами на території:							
3.2.1.	м. Херсон	Будівництво сміттєпереробного комплексу з технологією поглибленої переробки відходів у м. Херсон. Облаштування станції компостування	шт.	У зв'язку з тим, що деокупована територія Херсонської області є зоною активних бойових дій, склалася критична ситуація, пов'язана з	2	-	1	1
3.2.2.	Бериславської міської територіальної громади	Будівництво комплексу по сортуванню побутових відходів	шт.	утворенням, накопиченням, зберіганням,	1	1	-	-

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		м. Берислав (II черга)		обробленням,				
		Облаштування станції компостування.	шт.	відновленням та захоронення відходів,	1	-	1	-
3.2.3.	Великоолександрівської селищної територіальної громади	Будівництво сміттєперевантажувального комплексу	шт.	що характеризується подальшим розвитком екологічних загроз.	1	-	-	1
3.2.4.	Чорнобаївської сільської територіальної громади;	Будівництво сміттєсортувальної станції	шт.	Значна площа звільненої території замінована, що також ускладнює здійснення органами місцевого самоврядування діяльності у сфері управління відходами.	1	1	-	-
3.2.5.	Новотроїцької селищної територіальної громади	Виготовлення проектно-кошторисної документації. Будівництво нової сміттєпереробної станції	шт.	Внаслідок ведення бойових дій на деокупованій території Херсонської області у 2023 році визначено	1	-	-	1
3.2.6.	Каховської міської територіальної громади	Виготовлення проектно-кошторисної документації. Будівництво сміттєсортувального заводу	шт.	67 тимчасових місць зберігання відходів від руйнувань площею понад 114 га, на яких накопичено понад 237 тис. тонн різних типів відходів від руйнувань	1	-	-	1
3.2.7.	Горностаївської селищної територіальної громади	Виготовлення проектно-кошторисної документації. Будівництво сміттєпереробної станції	шт.					
3.3.	Запровадження у населених пунктах роздільного збирання відходів, придатних до повторного							

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	використання та перероблення, а саме на території:							
3.3.1.	м. Херсона	Придбання устаткування для виробництва паливних брикетів та гідравлічного пресу для вторинної сировини (КП «Екополіс» ХМР)	шт.	Вдосконалення підготовки відходів до повторного використання	3	2	1	-
3.3.2.	Дар'ївської, Музиківської та Чорнобаївської сільських територіальних громад Херсонського району та Тягинської сільської територіальної громади Бериславського району	Облаштування майданчиків із встановленням контейнерів для збору та сортування сміття в населених пунктах Дар'ївської, Музиківської, Тягинської та Чорнобаївської сільських територіальних громад	шт.	Виконання Закону України «Про управління відходами». Вдосконалення підготовки відходів до повторного використання	550	225	263	62
3.3.3.	Нововоронцовської селищної територіальної громади Бериславського району	Облаштування майданчиків із встановленням контейнерів для збору та сортування сміття в населених пунктах Нововоронцовської селищної територіальної громади	шт.	Виконання Закону України «Про управління відходами». Вдосконалення підготовки відходів до повторного використання	100	50	25	25
3.3.4.	Дар'ївської, Музиківської та Чорнобаївської сільських територіальних громад	Придбання та впровадження установок, обладнання та машин для збору,	шт.	Виконання Закону України «Про управління відходами».	16	8	5	3

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Херсонського району та Тягинської сільської територіальної громади Бериславського району	транспортування, перероблення, знешкодження та складування відходів руйнування на території Дар'ївської, Музиківської, Тягинської та Чорнобаївської сільських територіальних громад		Вдосконалення підготовки відходів до повторного використання				
3.3.5.	Високопільської селищної територіальної громади Бериславського району	Визначення місця встановлення баків для сортування сміття у кожному населеному пункті Високопільської селищної територіальної громади та облаштування їх згідно з нормами законодавства; запровадження системи збирання, сортування та транспортування вторинної сировини (поліетиленової тари та упаковки); розроблення, погодження та затвердження схем санітарного очищення населених пунктів	шт.	Виконання Закону України «Про управління відходами». Вдосконалення підготовки відходів до повторного використання	30	10	10	10
3.3.6.	Нововоронцовської селищної територіальної громади Бериславського району	Придбання та встановлення баків для роздільного збирання	шт.	Виконання Закону України «Про управління відходами»	35	-	35	-

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	району	відходів з подальшим вивезенням до пунктів збору на території Нововоронцовської селищної територіальної громади		відходами». Вдосконалення підготовки відходів до повторного використання				
3.3.7.	Каланчацької селищної територіальної громади Скадовського району	Придбання та встановлення баків для роздільного збирання відходів з подальшим вивезенням до пунктів збору на території Каланчацької селищної територіальної громади	шт.	Виконання Закону України «Про управління відходами». Вдосконалення підготовки відходів до повторного використання	40	-	-	40
3.3.8.	Тягинської сільської територіальної громади Бериславського району	Придбання та встановлення баків ємністю 80 л для роздільного збирання відходів з подальшим вивезенням до пунктів збору на території Тягинської сільської територіальної громади	шт.	Виконання Закону України «Про управління відходами». Вдосконалення підготовки відходів до повторного використання	1000	500	250	250
3.4.	Розроблення схем санітарного очищення населених пунктів:	Розроблення схеми санітарного очищення населених пунктів		Благоустрій території				
3.4.1.	Нововоронцовської селищної територіальної громади		шт.		1	-	1	-
3.4.2.	Каланчацької селищної територіальної громади		шт.		1	-	1	-
3.4.3.	Новокаховської міської територіальної громади		шт.		3	-	2	1

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
3.4.4.	Новомиколаївської сільської територіальної громади		шт.		1	-	1	-
3.4.5.	Генічеської міської територіальної громади		шт.		1	-	1	-
3.5.	Організація збирання відходів, утворених внаслідок бойових дій, які зберігаються в непристосованих для цього місцях, та стимулювання переробки й утилізації відходів, що утворилися внаслідок бойових дій	Проектування та будівництво у Каланчацькій селищній територіальній громаді лінії з переробки специфічних відходів	шт.	Ведення бойових дій	1	-	1	-
3.6.	Рекультивация порушених земель внаслідок забруднення твердими побутовими відходами у межах м. Берислав Бериславського району Херсонської області	Площа	га	Наявний робочий проєкт землеустрою щодо рекультивации порушених земель внаслідок забруднення твердими побутовими відходами на земельній ділянці комунальної власності 2,2927 га, кадастровий №6520610100:01:221:0011, в межах м. Берислав Херсонської області	2,2927	2,2927	-	-
4. Збалансоване використання природних ресурсів в області								
4.1.	Проведення геолого-екологічної оцінки	Звіт з геолого-екологічної оцінки	шт.	Геолого-екологічна оцінка Північно-	1	1	-	-

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Північно-Комишанської ділянки надр			Комишанської ділянки надр не здійснювалася				
4.2.	Проведення ревіталізації (відновлення гідроморфологічних характеристик) річок Інгулець, Вирьовчина та Каланчак	Проекти з ревіталізації (відновлення гідроморфологічних характеристик) річок	шт.	Проведення ревіталізації річок Інгулець, Вирьовчина та Каланчак обумовлено антропогенним впливом на якісний стан цих річок	3	1	1	1
5. Збереження і відновлення біорізноманіття та природних екосистем, розвиток природоохоронних територій та об'єктів								
5.1.	Проведення оцінки шкоди та збитків, завданих природно-заповідному і лісовому фондам на деокупованій території Херсонської області внаслідок збройної агресії російської федерації	Площа земель, що потребує обстеження	га	Природно-заповідний фонд Херсонської області налічує у своєму складі 84 території та об'єкти загальною площею 373492,6 га, у тому числі 16 об'єктів загальнодержавного і 68 об'єктів місцевого значення. У зоні бойових дій залишаються 55 територій та об'єктів природно-заповідного фонду загальною площею близько 354180,6 га, що становить 95% загальної її площі. Площа земель	22131	7377	7377	7377

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
				лісогосподарського призначення Херсонської області становить 172 063 га, з них лише 24% (40891 га) земель розташовані на деокупованій території області (це території, потенційно забруднені вибухонебезпечними предметами) і потребують гуманітарного розмінування				
5.2.	Зміна меж (розширення) території національного природного парку «Джарилгацький»	Площа розширення	га	На підставі схваленого Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України клопотання щодо зміни меж (розширення) території національного природного парку «Джарилгацький» ведеться робота над його погодженням зі власниками та первинними користувачами	75380	-	-	75380

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
				природних ресурсів у межах територій, рекомендованих для заповідання. Загальна площа території та акваторії, яка пропонується для включення до національного природного парку «Джарилгацький», становить 75380 га. Розпорядженням голови Херсонської обласної державної адміністрації від 10 листопада 2021 року № 844 погоджено клопотання національного природного парку «Джарилгацький» про зміну меж (розширення) його території за рахунок земель водного фонду державної власності орієнтовною площею 75368 га				
5.3.	Створення ландшафтного заказника загальнодержавного	Площа створення	га	На підставі схваленого Міністерством	3870	-	-	3870

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	значення «Долина Курганів»			захисту довкілля та природних ресурсів України клопотання щодо створення ландшафтного заказника загальнодержавного значення «Долина Курганів» Херсонською обласною державною (військовою) адміністрацією здійснюється його погодження із власниками та первинними користувачами природних ресурсів у межах територій, рекомендованих для заповідання				
5.4.	Встановлення меж територій ландшафтних заказників загальнодержавного значення «Станіславський» та «Олександрівський»	Площа встановлення меж	га	До однієї з важливих проблем у сфері заповідної справи слід віднести відсутність визначення в натурі меж територій та об'єктів природно-заповідного фонду, що створює підґрунтя для різних порушень (зміни площі та	1655	-	-	1655

Продовження додатка 3

1	2	3	4	5	6	7	8	9
				конфігурації меж, самозахоплення земель природно-заповідного фонду, поширення практики відчуження земель природно-заповідного фонду для нецільових потреб або вилучення земельних ділянок)				
6. Ефективне державне управління у сфері охорони довкілля та природокористування								
6.1.	Модернізація лабораторії спостережень за забрудненням поверхневих вод суші, радіоекологічної лабораторії	Лабораторії (переоснащення)	шт.	Використання сучасних підходів до оцінювання якості поверхневих вод суші	2	-	1	1
6.2.	Розроблення регіональної схеми формування екологічної мережі Херсонської області з векторизацією основних її елементів на відповідних цифрових мапах	Схема екомережі	шт.	Виконання Закону України «Про екологічну мережу України»	1	-	-	1

В.о. директора Департаменту захисту довкілля та природних ресурсів обласної державної адміністрації



Ольга ФІЛІНА